
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Приказ 

от   31 октября  2023 года                                                                                                             №1-99   

Об организации и  проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Касторенского района в 2023 - 2024 учебном году 

     В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», с целью дальнейшего совершенствования организационного обеспечения 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Касторенском районе Курской области  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 
установленные сроки (приложение №1). 

2.Утвердить график проведения муниципального этапа  всероссийской олимпиады 
школьников, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» по следующим предметам: 
математика, физика, биология, химия (приложение №1). 

 3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение 
№2).  

 4.Утвердить состав жюри по проверке олимпиадных работ (приложение №3). 

 5. Назначить ответственным за скачивание и расшифровку пакета заданий для 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в день проведения 
олимпиады из облачного хранилища, а также получение индивидуальных кодов участников 
по предметам: математика, физика, химия, биология, главного специалиста- эксперта 
управления образования Администрации Касторенского района Курской области Брусенцеву 
Марину Витальевну. 

 6. Главному специалисту - эксперту управления образования Администрации 
Касторенского района Курской области Брусенцевой Марине Витальевне: 

 - обеспечить сбор и хранение согласий на сбор, хранение,  использование, 
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 
несовершеннолетних детей в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет"; 



 - подготовить для размещения на официальном сайте управления образования  
Администрации Касторенского района Курской области в сети "Интернет" итоговый 
протокол, утверждающий рейтинг участников олимпиады, рейтинг призеров и победителей; 

 -  осуществить предоставление результатов участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в электронную базу, а также на бумажном носителе.  

 7. Ответственность за неразглашение содержания заданий для проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников возложить на членов 
оргкомитета по организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам, председателей и членов жюри по проверке 
олимпиадных работ.  

 8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

И.о.начальника управления образования                               О.М.Богословская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования 

Администрации Касторенского  

района Курской области  

от 31 октября 2023 года №1-99 

График                                                                                                                       
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Касторенском районе в 2023 - 2024 учебном году 

Наименование олимпиады Дата проведения 

Астрономия  07 ноября 2023 года 

Русский язык  08 ноября 2023 года 

Экономика  09 ноября 2023 года 

ОБЖ  10 – 11 ноября 2023 года 

Литература  13 ноября 2023 года 

Биология (на платформе «Сириус. Курсы»)  14 ноября 2023 года 

Обществознание  15 ноября 2023 года 

Математика (с применением платформы «Сириус. Курсы») 17 ноября 2023 года 

Экология  18 ноября 2023 года 

История 20 ноября 2023 года 

Искусство (МХК) 21 ноября 2023 года 

Английский язык 22 ноября 2023 года 

География 23 ноября 2023 года 

Физика (с применением платформы «Сириус. Курсы») 24 ноября 2023 года 

Химия (с применением платформы «Сириус. Курсы») 27 ноября 2023 года 

Право  29 ноября 2023 года 

Физическая культура  01 декабря 2023 года 

Немецкий язык 02 декабря 2023 года 

Технология 04 – 05  декабря 2023 года 

Информатика 07 декабря 2023 года 

  

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу управления образования 

Администрации Касторенского  

района Курской области  

от 31 октября 2023 года №1-99 

Состав оргкомитета по организации и проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

Беликова Татьяна Николаевна, главный специалист – эксперт  управления  
образования  Администрации Касторенского района Курской  области; 

 Брусенцева Марина Витальевна, главный специалист - эксперт управления  
образования  Администрации Касторенского района Курской  области; 

Зубкова Лариса Владимировна, заведующий районного методического кабинета; 

Карагодина Наталья Валерьевна, директор МКОУ «Касторенская  средняя  
общеобразовательная школа №1» Касторенского района Курской области; 

 Мартынов Александр Евгеньевич, директор МКОУ «Касторенская  средняя  
общеобразовательная школа №2» Касторенского района Курской области; 

Чеканов Александр Валериевич, директор МКОУ «Олымская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

  Матяшова Ангелина Валерьевна, директор МКОУ «Новокасторенская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Провольнева Валентина Николаевна, директор МКОУ «Благодатенская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Анисимова Ольга Дмитриевна, директор МКОУ «Бычковская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Шеливанов Владимир Петрович, директор МКОУ «Жерновецкая  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Битюцких Наталья Ивановна, директор МКОУ «Краснознаменская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Юдкина Людмила Васильевна, директор МКОУ «Краснодолинская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Пожидаев Александр Владимирович, директор МКОУ «Октябрьская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области;  

Пестрецова Любовь Николаевна, директор МКОУ «Ореховская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 



Черных Алексей Николаевич, директор МКОУ «Успенская  средняя  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Проскурникова Марина Ивановна, директор МКОУ «Верхнеграйворонская  основная  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области; 

Семенищев Сергей Максимович, директор МКОУ «Озёрская  основная  
общеобразовательная школа» Касторенского района Курской области.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу управления образования 

Администрации Касторенского  

района Курской области  

от 31 октября 2023 года №1-99 

Состав жюри                                                                                                                  
по проверке работ муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                

в Касторенском районе в 2023 - 2024 учебном году 

по астрономии 

Ковтун Алла Михайловна, учитель физики Касторенской СОШ №1, председатель жюри; 

Члены:  

Полева Ирина Николаевна, учитель физики Касторенской СОШ №2; 

по русскому языку  

Малинникова Ольга Петровна, учитель русского языка и литературы  Касторенской СОШ 
№1, руководитель  РМО,  - председатель  жюри; 

Члены: 

Неведрова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы  Касторенской СОШ 
№2; 

Котельникова Марина Николаевна, учитель  русского языка и литературы  Олымской  СОШ;  

Полякова Тамара Борисовна,  учитель  русского языка и литературы  Октябрьской  СОШ;  

Сапрыкина Ольга Петровна, учитель русского языка и литературы  Благодатенской СОШ; 

Анышева Алина Михайловна, учитель русского языка и литературы  Новокасторенской 
СОШ; 

по экономике 

Моргачева Татьяна Вячеславовна, учитель математики Касторенской СОШ №2, 
руководитель РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Архипова Вероника Николаевна, учитель истории и обществознания Олымской СОШ;  

Бурлакова Марина Александровна, учитель математики Касторенской СОШ №1;  

Фёдорова Мария Алексеевна, учитель математики Новокасторенской СОШ;  



по ОБЖ 

Будков Сергей Владимирович, руководитель РМО учителей, преподавателей ОБЖ, 
председатель жюри; 

Члены: 

Первушин Сергей Васильевич, преподаватель-организатор ОБЖ Касторенской СОШ №2 

Рогов Андрей Владимирович, преподаватель-организатор ОБЖ Касторенской СОШ №1; 

Богословский Роман Викторович, преподаватель – организатор ОБЖ Олымской СОШ; 

Плеходанова Наталья Викторовна, учитель ОБЖ Успенской СОШ;  

по литературе 

Малинникова Ольга Петровна, учитель русского языка и литературы Касторенской СОШ 
№1, председатель жюри; 

Члены: 

Студеникина Ольга Николаевна,  учитель русского языка и литературы Олымской СОШ;  

Чиркова Оксана Николаевна, учитель русского языка и литературы Касторенской СОШ №2;  

Полякова  Тамара Борисовна, учитель русского языка и литературы Октябрьской СОШ;  

по биологии  

Провольнева Валентина Николаевна, директор Благодатенской СОШ,  преподающий 
биологию, руководитель РМО, - председатель жюри; 

Члены: 

Шипилова Светлана Александровна, учитель биологии Касторенской СОШ №1;  

Шубина Ольга Владимировна, учитель биологии Верхнеграйворонской ООШ;  

Кудрявцева Галина Александровна, учитель биологии Успенской СОШ;  

Юрова Любовь Александровна, учитель биологии Ореховской СОШ; 

Шлыкова Виктория Валерьяновна, учитель биологии Олымской СОШ;  

по  обществознанию 

Никитенко Ольга Владимировна, заместитель директора по ВР Касторенской СОШ №2, 
преподающий историю и обществознание, председатель жюри; 

Члены: 

Петраченко Елена Васильевна, учитель истории и обществознания Новокасторенской СОШ;  

Архипова Вероника Николаевна, учитель истории и обществознания Олымской СОШ;  



Студеникина Нина Николаевна, учитель истории и обществознания Касторенской СОШ №1;  

Данилова Наталья Николаевна,  учитель истории и обществознания Успенской СОШ; 

Леденева Нина Васильевна, учитель истории и обществознания Ореховской СОШ;  

Обухова Анастасия Андреевна, учитель истории и обществознания Касторенской СОШ №1;  

Сапрыкина Римма Сергеевна, учитель истории и обществознания Краснознаменской СОШ;  

по математике  

Моргачева Татьяна Вячеславовна, учитель математики Касторенской СОШ №2, 
руководитель РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Ольховатских Валентина Николаевна, учитель математики Олымской СОШ;  

Бурлакова Марина Александровна, учитель математики Касторенской СОШ №1;  

Бачурина Елена Николаевна, учитель математики Новокасторенской СОШ;  

по экологии 

Провольнева Валентина Николаевна, директор Благодатенской СОШ,  преподающий 
биологию, руководитель РМО, - председатель жюри; 

Члены: 

Шипилова Светлана Александровна, учитель биологии Касторенской СОШ №1;  

Солодилов Сергей Васильевич, учитель биологии Касторенской СОШ №2; 

Кудрявцева Галина Александровна, учитель биологии Успенской СОШ;  

Юрова Любовь Александровна, учитель биологии Ореховской СОШ; 

Шлыкова Виктория Валерьяновна, учитель биологии Олымской СОШ;  

по истории 

Шеливанова Елена Михайловна, учитель истории и обществознания Жерновецкой СОШ, 
руководитель РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Мартынова Светлана Ивановна, заместитель директора по УВР Касторенской СОШ №2, 
преподающий историю и обществознание; 

Архипова Вероника Николаевна, учитель истории и обществознания Олымской СОШ;  

Петраченко Елена Васильевна, учитель истории и обществознания Новокасторенской СОШ;  

Студеникина Нина Николаевна, учитель истории и обществознания Касторенской СОШ №1;  



Осипов Роман Владимирович, учитель истории Олымской СОШ;  

Шуваева Ирина Николаевна, учитель преподающий историю и обществознание Октябрьской 
СОШ;  

по искусству (МХК)  

Бирюкова Евгения Анатольевна, заместитель директора по УВР Олымской СОШ, 
руководитель РМО преподавателей эстетического цикла, председатель жюри; 

Члены: 

Жигулина Екатерина Григорьевна, учитель преподающий искусство (МХК) в Касторенской 
СОШ №1; 

Самойлович Ирина Владимировна, учитель преподающий искусство (МХК) в Успенской 
СОШ; 

по английскому языку 

Коровяковская Светлана Леонидовна, учитель иностранного языка Олымской СОШ, 
председатель жюри;  

Члены: 

Яшина Юлия Витальевна, учитель иностранного языка Касторенской СОШ №1;  

Богомякова Наталья Владимировна, учитель иностранного языка Касторенской СОШ №2; 

Аксенко Елена Васильевна, заместитель директора по УВР Краснознаменской СОШ, 
преподающий английский язык; 

Самойлович Ирина Владимировна, учитель иностранного языка Успенской СОШ;  

по географии  

Ольховатских Татьяна Викторовна, учитель географии Олымской СОШ, руководитель РМО, 
- председатель жюри; 

Члены: 

Сурай Елена Анатольевна, учитель географии Касторенской СОШ №2;  

Самончева Елена Викторовна, заместитель директора по УВР Касторенской СОШ №1, 
преподающий географию;  

Гольцева Нелля Михайловна, заместитель директора по УВР Новокасторенской СОШ, 
преподающий географию; 

Шумских Галина Викторовна, учитель географии Жерновецкой СОШ; 

Любимова Ольга Николаевна, и.о.заведующего филиалом Егорьевская ООШ, преподающий 
географию; 



по физике  

Ковтун Алла Михайловна, учитель физики Касторенской СОШ №1, руководитель РМО, 
председатель жюри; 

Члены: 

Полева Ирина Николаевна,  учитель физики Касторенской СОШ №2;  

Гордеева Ирина Николаевна, учитель физики Новокасторенской СОШ;  

Сысоева Галина Александровна, учитель физики и информатики Олымской СОШ;  

Гладских Екатерина Николаевна, учитель физики Успенской СОШ;  

по химии 

Парамонов Андрей Юрьевич, учитель химии Касторенской СОШ №1, руководитель РМО, 
председатель жюри; 

Члены: 

Гладских Екатерина Николаевна, учитель, преподающий химию, Касторенской СОШ №2;  

Битюцких Наталья Ивановна, директор Краснознаменской СОШ, преподающий химию;  

по праву 

Никитенко Ольга Владимировна, заместитель директора по ВР Касторенской СОШ №2, 
преподающий право, председатель жюри; 

Члены: 

Архипова Вероника Николаевна, учитель истории и обществознания Олымской СОШ;  

Петраченко Елена Васильевна,  учитель истории и обществознания Новокасторенской СОШ;  

по физической культуре 

Бобровников Сергей Алексеевич, учитель физической культуры Олымской СОШ, 
руководитель РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Орлов Андрей Романович, учитель физической культуры Октябрьской СОШ;  

Леденёв Александр Николаевич, учитель физической культуры Касторенской СОШ №1; 

Шульгин Константин Витальевич, учитель физической культуры Новокасторенской СОШ;  

Гладских Николай Николаевич, учитель физической культуры Успенской СОШ;  

Богословский Роман Викторович, учитель преподающий физическую культуру Олымской 
СОШ; 



Мелехин Михаил Федорович, учитель физической культуры Касторенской СОШ №2;  

Будков Сергей Владимирович, учитель физической культуры Краснознаменской СОШ;  

по немецкому языку 

Шуваева Ольга Николаевна, учитель иностранного языка Олымской СОШ, руководитель 
РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Щеглова Елена Николаевна, учитель иностранного языка Новокасторенской СОШ; 

Аксенко Елена Васильевна, заместитель директора по УВР Краснознаменской СОШ, 
преподающий английский язык; 

по технологии (юноши) 

Первушин Сергей Васильевич, учитель технологии Касторенской СОШ №2, руководитель 
РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Колоколов Андрей Александрович, учитель технологии Олымской СОШ;  

Кочергин Иван Андреевич, учитель технологии Бычковской СОШ;  

по технологии (девушки) 

Кованцева Елена Владимировна, учитель технологии Касторенской СОШ №1, руководитель 
РМО, председатель жюри; 

Члены: 

Чеснокова Оксана Ивановна, учитель технологии Касторенской СОШ №2; 

Фетисова Татьяна Ивановна, учитель технологии Олымской СОШ;  

Беличева Елена Александровна, учитель технологии Успенской СОШ; 

 по информатике 

Мартынов Александр Евгеньевич, директор Касторенской СОШ №2, преподающий 
информатику, председатель жюри; 

Члены:   

Брусенцев Андрей Анатольевич, заместитель директора по ИКТ Касторенской СОШ №1, 
преподающий информатику; 

Сысоева Галина Александровна, учитель физики и информатики Олымской СОШ. 


